
 

第二号議案 令和３年度（２０２１年度）収支決算報告の件（案）  

正味財産増減計算書 

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月 31日まで 

一般社団法人江戸川北青色申告会 

（単位：円） 

科    目 当 年 度 前 年 度 増   減 

        

Ⅰ  一般正味財産増減の部       

   1. 経常増減の部       

     (1)経常収益       

          受取入会金       

            受取入会金 220,000 311,000 △ 91,000 

          受取会費       

            正会員受取会費 68,559,625 72,384,250 △ 3,824,625 

            準会員受取会費 4,700,500 4,805,650 △ 105,150 

            特別会費 23,683,875 24,190,000 △ 506,125 

          受取会費計 96,944,000 101,379,900 △ 4,435,900 

          事業収益       

受託事業収入 1,223,090 591,250 631,840 

小規模企業共済事業収入 1,376,846 1,691,503 △314,657 

青色生命共済事業収入 15,506,912 15,418,299 88,613 

労働保険事業収入 3,621,600 3,240,600 381,000 

連合会関係保険事業収入 7,875,579 7,511,430 364,149 

簡易保険払込団体収入 25,607 9,2981 △67,374 

手数料事業収入 2,639,273 6,657,329 △4,018,056 

帳簿販売事業収入 653,580 651,880 1,700 

区議会受託事業収入 2,000,000 2,000,000 0 

広告事業収入 10,000 5,000 5,000 

会計ソフト事業収入 8,299,480 7,064,340 1,235,140 

パナソクニック手数料収入 0 19,393,154 △19,393,154 

            雑収入 1,974,618 3,862,669 △ 1,888,051 

            不動産収入 7,080,000 0 7,080,000 

          事業収益計 52,286,585 68,180,435 △ 15,893,850 

          雑収益       

            受取利息 2,690 7,929 △ 5,239 

            受取配当 57,340 0 57,340 

          雑収益計 60,030 7,929 52,101 

        経常収益計 149,510,615 169,879,264 △ 20,368,649 

     (2)経常費用       

          事業費       

            期首たな卸高 2,041,644 2,354,770 △ 313,126 

            仕入高 50,820 50,820 0 
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科    目 当 年 度 前 年 度 増   減 

    

            期末たな卸高 △ 1,739,799 △ 2,041,644 301,845 

            給料手当 51,494,484 46,574,307 4,920,177 

            法定福利費 7,237,420 6,259,172 978,248 

            退職給付費用 1,809,760 1,803,696 6,064 

            福利厚生費 2,852,361 2,839,090 13,271 

            旅費交通費 181,169 317,818 △ 136,649 

            通信運搬費 1,987,965 2,107,820 △ 119,855 

            減価償却費 7,198,651 5,184,385 2,014,266 

            消耗品費 3,144,352 4,338,223 △ 1,193,871 

            修繕費 286,157 1,194,386 △ 908,229 

            印刷製本費 521,659 447,573 74,086 

            光熱水料費 552,271 817,091 △ 264,820 

            賃借料 70,400 680,612 △ 610,212 

            保険料 538,715 579,540 △ 40,825 

            諸謝金 210,000 225,420 △ 15,420 

            租税公課 5,072,462 5,948,306 △ 875,844 

            支払負担金 3,322,474 3,073,911 248,563 

            研修費 65,723 83,021 △ 17,298 

            支払手数料 5,425,132 6,833,876 △ 1,408,744 

            出向費 180,800 160,120 20,680 

            会議費 362,066 608,057 △ 245,991 

            広告宣伝費 310,168 417,982 △ 107,814 

            交際費 181,167 402,067 △ 220,900 

            諸会費 88,492 90,846 △ 2,354 

            支払利息 1,893,941 1,313,400 580,541 

            委託費 7,647,658 9,056,854 △ 1,409,196 

            管理手数料 272,580 0 272,580 

            リース料 1,531,928 1,346,518 185,410 

            雑費 560,334 793,856 △ 233,522 

          事業費計 105,352,954 103,861,893 1,491,061 

          管理費       

            給料手当 12,873,621 13,136,343 △ 262,722 

            法定福利費 1,809,355 1,765,407 43,948 

            退職給付費用 452,440 508,734 △ 56,294 

            福利厚生費 713,090 800,769 △ 87,679 

            会議費 90,517 168,682 △ 78,165 

            交際費 40,122 76,709 △ 36,587 

            旅費交通費 44,542 83,474 △ 38,932 

            通信運搬費 397,909 480,309 △ 82,400 

            減価償却費 1,799,662 1,454,972 344,690 

            研修費 16,431 23,416 △ 6,985 

            消耗品費 761,788 1,138,311 △ 376,523 

            修繕費 71,539 69,359 2,180 
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科    目 当 年 度 前 年 度 増   減 

    

            印刷製本費 112,071 103,102 8,969 

            光熱水料費 138,068 230,462 △ 92,394 

            賃借料 17,600 172,788 △ 155,188 

            保険料 134,679 163,460 △ 28,781 

            諸謝金 52,500 63,580 △ 11,080 

            租税公課 460,741 1,462,043 △ 1,001,302 

            支払負担金 830,618 867,000 △ 36,382 

            諸会費 22,123 24,599 △ 2,476 

            出向費 45,200 33,880 11,320 

            委託費 1,870,838 2,554,496 △ 683,658 

            リース料 382,982 379,787 3,195 

            支払利息 473,485 370,446 103,039 

            支払手数料 423,508 772,527 △ 349,019 

            広告宣伝費 77,542 7,568 69,974 

            雑費 131 12,455 △ 12,324 

          管理費計 24,113,102 26,924,678 △ 2,811,576 

        経常費用計 129,466,056 130,786,571 △ 1,320,515 

   評価損益等調整前当期経常増減額 20,044,559 39,092,693 △ 19,048,134 

          当期経常増減額 20,044,559 39,092,693 △ 19,048,134 

   2. 経常外増減の部       

     (1)経常外収益       

        経常外収益計 0 0 0 

     (2)経常外費用       

          固定資産売却損       

            固定資産除却損 0 39,761 △ 39,761 

        経常外費用計 0 39,761 △ 39,761 

          当期経常外増減額 0 △ 39,761 39,761 

     税引前当期一般正味財産増減額 20,044,559 39,052,932 △ 19,008,373 

          法人税、住民税及び事業税 70,000 3,113,800 △ 3,043,800 

          当期一般正味財産増減額 19,974,559 35,939,132 △ 15,964,573 

          一般正味財産期首残高 173,016,861 137,077,729 35,939,132 

          一般正味財産期末残高 192,991,420 173,016,861 19,974,559 

Ⅱ  指定正味財産増減の部       

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 

          指定正味財産期首残高 0 0 0 

          指定正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅲ  正味財産期末残高 192,991,420 173,016,861 19,974,559 
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正味財産増減計算書内訳表 

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月 31日まで 

一般社団法人江戸川北青色申告会 

（単位：円） 

科  目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計 

          

Ⅰ一般正味財産増減の部         

1.経常増減の部         

(1)経常収益         

受取入会金         

受取入会金 0 0 220,000 220,000 

受取会費         

正会員受取会費 0 0 68,559,625 68,559,625 

準会員受取会費 0 0 4,700,500 4,700,500 

特別会費 0 0 23,683,875 23,683,875 

受取会費計 0 0 96,944,000 96,944,000 

事業収益         

事業収益 0 43,231,967 0 43,231,967 

雑収入 0 478,756 1,495,862 1,974,618 

不動産収入 0 7,080,000 0 7,080,000 

事業収益計 0 50,790,723 1,495,862 52,286,585 

雑収益         

受取利息 0 0 2,690 2,690 

受取配当 0 0 57,340 57,340 

雑収益計 0 0 60,030 60,030 

経常収益計 0 50,790,723 98,719,892 149,510,615 

(2)経常費用         

事業費         

期首たな卸高 0 2,041,644 0 2,041,644 

仕入高 0 50,820 0 50,820 

期末たな卸高 0 △ 1,739,799 0 △ 1,739,799 

給料手当 28,321,966 23,172,518 0 51,494,484 

法定福利費 3,980,581 3,256,839 0 7,237,420 

退職給付費用 995,368 814,392 0 1,809,760 

福利厚生費 1,568,798 1,283,563 0 2,852,361 

旅費交通費 97,993 83,176 0 181,169 

通信運搬費 875,400 1,112,565 0 1,987,965 

減価償却費 3,959,258 3,239,393 0 7,198,651 

消耗品費 1,675,934 1,468,418 0 3,144,352 

修繕費 157,386 128,771 0 286,157 

印刷製本費 246,556 275,103 0 521,659 

光熱水料費 303,749 248,522 0 552,271 
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科  目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計 

賃借料 38,720 31,680 0 70,400 

保険料 296,293 242,422 0 538,715 

諸謝金 115,500 94,500 0 210,000 

租税公課 1,013,629 4,058,833 0 5,072,462 

支払負担金 1,827,360 1,495,114 0 3,322,474 

研修費 36,148 29,575 0 65,723 

支払手数料 931,718 4,493,414 0 5,425,132 

出向費 99,440 81,360 0 180,800 

会議費 199,137 162,929 0 362,066 

広告宣伝費 170,592 139,576 0 310,168 

交際費 88,268 92,899 0 181,167 

諸会費 48,671 39,821 0 88,492 

支払利息 1,041,667 852,274 0 1,893,941 

委託費 4,115,844 3,531,814 0 7,647,658 

管理手数料 0 272,580 0 272,580 

リース料 842,560 689,368 0 1,531,928 

雑費 287 560,047 0 560,334 

事業費計 53,048,823 52,304,131 0 105,352,954 

管理費         

給料手当 0 0 12,873,621 12,873,621 

法定福利費 0 0 1,809,355 1,809,355 

退職給付費用 0 0 452,440 452,440 

福利厚生費 0 0 713,090 713,090 

会議費 0 0 90,517 90,517 

交際費 0 0 40,122 40,122 

旅費交通費 0 0 44,542 44,542 

通信運搬費 0 0 397,909 397,909 

減価償却費 0 0 1,799,662 1,799,662 

研修費 0 0 16,431 16,431 

消耗品費 0 0 761,788 761,788 

修繕費 0 0 71,539 71,539 

印刷製本費 0 0 112,071 112,071 

光熱水料費 0 0 138,068 138,068 

賃借料 0 0 17,600 17,600 

保険料 0 0 134,679 134,679 

諸謝金 0 0 52,500 52,500 

租税公課 0 0 460,741 460,741 

支払負担金 0 0 830,618 830,618 

諸会費 0 0 22,123 22,123 

出向費 0 0 45,200 45,200 

委託費 0 0 1,870,838 1,870,838 

リース料 0 0 382,982 382,982 

支払利息 0 0 473,485 473,485 

支払手数料 0 0 423,508 423,508 
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科  目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計 

広告宣伝費 0 0 77,542 77,542 

雑費 0 0 131 131 

管理費計 0 0 24,113,102 24,113,102 

経常費用計 53,048,823 52,304,131 24,113,102 129,466,056 

評価損益等調整前当期経常増

減額 

△ 53,048,823 △ 1,513,408 74,606,790 20,044,559 

当期経常増減額 △ 53,048,823 △ 1,513,408 74,606,790 20,044,559 

2.経常外増減の部         

(1)経常外収益         

経常外収益計 0 0 0 0 

(2)経常外費用         

経常外費用計 0 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 0 

他会計振替前当期一般正味財

産増減額 

△ 53,048,823 △ 1,513,408 74,606,790 20,044,559 

税引前当期一般正味財産増減

額 

△ 53,048,823 △ 1,513,408 74,606,790 20,044,559 

法人税、住民税及び事業税 0 70,000 0 70,000 

当期一般正味財産増減額 △ 53,048,823 △ 1,583,408 74,606,790 19,974,559 

一般正味財産期首残高 0 0 0 173,016,861 

一般正味財産期末残高 △ 53,048,823 △ 1,583,408 74,606,790 192,991,420 

Ⅱ指定正味財産増減の部         

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 

Ⅲ正味財産期末残高 △ 53,048,823 △ 1,583,408 74,606,790 192,991,420 
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貸借対照表 

令和  4年  3月 31日 現在 

一般社団法人 江戸川北青色申告会 

   （単位：円） 

科    目 当 年 度 前 年 度 増   減 

        

Ⅰ  資産の部       

   1. 流動資産       

          現金預金 90,379,740 69,173,103 21,206,637 

          未収金 416,883 3,043,718 △ 2,626,835 

          たな卸資産 1,739,799 2,041,644 △ 301,845 

          前払費用 423,500 0 423,500 

          有価証券 500,000 0 500,000 

        流動資産合計 93,459,922 74,258,465 19,201,457 

   2. 固定資産       

     (1)基本財産       

        基本財産合計 0 0 0 

     (2)特定資産       

          繰延資産 549,983 755,369 △ 205,386 

          退職給付引当資産 36,722,682 35,426,602 1,296,080 

          会館建設積立資産 6,052,433 4,051,963 2,000,470 

        特定資産合計 43,325,098 40,233,934 3,091,164 

     (3)その他固定資産       

          建物 137,371,459 142,194,722 △ 4,823,263 

          車両運搬具 2 73,974 △ 73,972 

          什器備品 7,366,539 8,499,436 △ 1,132,897 

          附属設備 23,340,962 25,419,892 △ 2,078,930 

          構築物 6,942,180 7,346,210 △ 404,030 

          土地 182,721,519 182,721,519 0 

          敷金 38,500 0 38,500 

          保証金 56,000 56,000 0 

          リサイクル預託金 18,050 18,050 0 

          出資金 100,000 100,000 0 

        その他固定資産合計 357,955,211 366,429,803 △ 8,474,592 

        固定資産合計 401,280,309 406,663,737 △ 5,383,428 

        資産合計 494,740,231 480,922,202 13,818,029 

Ⅱ  負債の部       

   1. 流動負債       

          未払金 592,653 2,215,027 △ 1,622,374 

          共済預り金 396,000 270,000 126,000 

          未払法人税等 70,000 3,113,800 △ 3,043,800 

          未払消費税等 3,229,500 0 3,229,500 

          預り金 2,141,365 1,600,003 541,362 

        流動負債合計 6,429,518 7,198,830 △769,312  

   2. 固定負債       

          長期借入金 259,423,867 266,106,565 △ 6,682,698 

          退職給付引当金 35,895,426 34,599,946 1,295,480 

        固定負債合計 295,319,293 300,706,511 △ 5,387,218 

        負債合計 301,748,811 307,905,341 △6,156,530 

Ⅲ  正味財産の部       
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科    目 当 年 度 前 年 度 増   減 

   1. 指定正味財産       

   2. 一般正味財産 192,991,420 173,016,861 19,974,559 

    

        正味財産合計 192,991,420 173,016,861 19,974,559 

        負債及び正味財産合計 494,740,231 480,922,202 13,818,029 
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財 産 目 録 

令和 4年 3月 31日現在 

一般社団法人 江戸川北青色申告会 

（単位：円） 

貸 借 対 照 表 科 目 場所・物量等 使用目的等 金  額 

（流動資産）         

  現金     1,789,723 

  当座預金     415,399 

  普通預金     50,426,683 

  定期預金     37,747,935 

  未収金     416,883 

  たな卸資産     1,739,799 

  前払費用     423,500 

  有価証券     500,000 

流動資産合計   93,459,922 

（固定資産）         

特定資産         

  繰延資産     549,983 

  退職給付引当資産     36,722,682 

  会館建設積立資産     6,052,433 

その他固定資

産 

        

  建物     137,371,459 

  車両運搬具     2 

  什器備品     7,366,539 

  附属設備     23,340,962 

  構築物     6,942,180 

  土地     182,721,519 

  敷金     38,500 

  保証金     56,000 

  リサイクル預託金     18,050 

  出資金     100,000 

固定資産合計   401,280,309 

  資産合計 494,740,231 

（流動負債）         

  未払金     592,653 

  共済預り金     396,000 

  未払消費税等     3,229,500 

  預り金     2,141,365 

流動負債合計   6,359,518 

（固定負債）         

  長期借入金     259,423,867 

  退職給付引当金     35,895,426 

固定負債合計   295,319,293 
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  負債合計 301,678,811 

  正味財産 193,061,420 

財務諸表に対する注記 

１．重要な会計方針 

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法 

棚卸資産の評価方法は、最終仕入原価法による原価法を採用しています。 

（２）固定資産の減価償却の方法 

有形固定資産定額法によります。 

建物、建物付属設備構築物車両及び運搬具器具及び備品定額法によります。 

無形固定資産定額法によります。 

繰延資産均等償却によります。 

（３）引当金の計上基準 

退職給付引当金は、職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期

末において発生していると認められる額を計上しています。なお、退職給付債務は期末要支給額

に基づいて計算しています。 

（４）リース取引の処理方法 

常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理をしています。 

（５）消費税等の会計処理 

消費税の会計処理は、税込方式によります。 

２．資金の範囲 

当期末における資金の範囲は現金、預金、未収金、たな卸資産、預り金、未払金です。 

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産         

  減価償却累計額（基） 0 8,640,000 8,640,000 0 

小  計 0 -8,640,000 -8,640,000 0 

特定資産         
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  繰延資産 755,369   205,386 549,983 

  退職給付引当資産（特） 35,426,602 36,722,682 35,426,602 36,722,682 

  会館建設積立資産 4,051,963 2,000,470 0 6,052,433 

小  計 40,233,934 38,723,152 35,631,988 43,325,098 

合  計 40,233,934 30,083,152 26,991,988 43,325,098 

５．担保に供している資産        

（１）担保に供している資産  

建物     137,371,459円     

所在：江戸川区松江２丁目 3658番地１、3664番地１ 江戸川区中央一丁目 1281番地３ 

土地     182,721,519円       

所在：江戸川区松江二丁目 3658番１ 江戸川区松江二丁目 3664番１ 江戸川区中央一丁目 1281

番地 3       

合計     320,092,978円       

（２）担保に係る債務       

長期借入金    259,423,867円       

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高      

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。   

（単位：円） 

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建物 161,171,759 23,800,300 137,371,459 

建物付属設備 26,059,602 2,718,640 23,340,962 

構築物 7,480,886 538,706 6,942,180 

車両運搬具 3,426,620 3,426,618 2 

 什器備品 12,532,909 5,166,370 7,366,539 

ソフトウェア 775,000 775,000 0 

土地 182,721,519 0 182,721,519 

７．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務保証債務等はお

こなっておりません。 
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附 属 明 細 書 

１． 重要な固定資産の明細     

（単位：円） 

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額 

基本財産 減価償却累計額

（基） 

0 8,640,000 8,640,000 0 

  基本財産計 0 -8,640,000 -8,640,000 0 

特定資産 繰延資産 755,369 0 205,386 549,983 

  退職給付引当資産

（特） 

35,426,602 36,722,682 35,426,602 36,722,682 

  会館建設積立資産 4,051,963 2,000,470 0 6,052,433 

  特定資産計 40,233,934 38,723,152 35,631,988 43,325,098 

その他固定

資産 

建物 142,194,722 0 4,823,263 137,371,459 

  車両運搬具 73,974 0 73,972 2 

  什器備品 8,499,436 279,835 1,412,732 7,366,539 

  附属設備 25,419,892 0 2,078,930 23,340,962 

  構築物 7,346,210 0 404,030 6,942,180 

  土地 182,721,519 0 0 182,721,519 

  敷金 0 38,500 0 38,500 

  保証金 56,000 0 0 56,000 

  リサイクル預託金 18,050 0 0 18,050 

  出資金 100,000 0 0 100,000 

  その他固定資産計 366,429,803 318,335 8,792,927 357,955,211 

２．引当金の明細        

（単位：円） 

科 目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 34,599,946 1,295,480 0 0 35,895,426 
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